Os critérios foram erigidos com base em dados técnicos e legais. Tais elementos mereceram acatamento por parte 
deste Relator com vistas a tornar efetiva e concreta a implementação do conteúdo das proposições dos Senhores 
Deputados.

As emendas à despesa perfizeram um montante de R< >nbsp; 37.495.610,00 (trinta e sete milhões, quatrocentos e 
noventa e cinco mil, seiscentos e dez reais), sendo atendidas por cancelamentos, na mesma importância, apontados 
por esta Comissão em dotação consignada na proposta do Executivo, preservando ao máximo o valor original. 

Salienta-se que naquele montante não estão inclusas emendas coletivas pactuadas em reuniões da Comissão.  As 
emendas coletivas perfizeram um total de R< >nbsp; 161.300.000,00(cento e sessenta e um milhões e trezentos mil 
reais), as quais poderão ser pagas se houver excesso de receita com impostos ou de superávit financeiro apurados em 
balanço, nos termos do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.

É de se notar que ao acatar 341 emendas à despesa, 131 ao conteúdo programático, 66 coletivas e 222 ao texto da

[...]

SUBSTITUTIVO GERAL AO PROJETO DE LEI 432/2022

Estima a receita e fixa a despesa para o exercício financeiro 
de 2023.

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1° Esta Lei estima a receita e fixa a despesa para o exercício financeiro de 2023, no valor de R$ 
60.541.839.734,00 (sessenta bilhões, quinhentos e quarenta e um milhões, oitocentos e trinta e nove mil, setecentos e 
trinta e quatro reais), compreendendo:

o Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Estado, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta 
e indireta, inclusive fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público;

1. 

o Orçamento do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Paraná - RPPS;

[...]

04 de novembro de 2021, cujo valor consta no Anexo VI desta Lei.

CAPÍTULO II

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DO RPPS

Seção I

Da Estimativa de Receita

Art. 2º A Receita Orçamentária Total dos Orçamentos Fiscal e do Regime Próprio de Previdência Social é estimada 
em R$ 56.645.115.442,00 (cinquenta e seis bilhões, seiscentos e quarenta e cinco milhões, cento e quinze mil, 
quatrocentos e quarenta e dois reais).

Parágrafo único. A Receita será realizada mediante a arrecadação de tributos e o ingresso de outras receitas correntes 
e de capital, nos termos da legislação vigente e segundo as especificações constantes no Anexo I desta Lei, 
observado o seguinte desdobramento:

[...]

Saldo de Exercícios Anteriores - - -

Receita Total 51.996.731.367 4.648.384.075 56.645.115.442

Seção II

Da Fixação da Despesa

Art. 3° A Despesa Orçamentária Total dos Orçamentos Fiscal e do Regime Próprio de Previdência Social é fixada em 
R$ 56.645.115.442 (cinquenta e seis bilhões, seiscentos e quarenta e cinco milhões, cento e quinze mil, quatrocentos 
e quarenta e dois reais), sendo:

R$ 41.426.099.009,00 (quarenta e um bilhões, quatrocentos e vinte e seis milhões, noventa e nove mil e nove 
reais) no Orçamento Fiscal, conforme os Anexos II e III desta Lei; 

1. 

R$ 13.185.043.245,00 (treze bilhões, cento e oitenta e cinco milhões, quarenta e três mil, duzentos e quarenta e 
cinco reais) no Orçamento do RPPS – Regime Próprio de Previdência Social, conforme o Anexo VI desta Lei.

2. 

R$ 2.033.973.188,00 (dois bilhões, trinta e três milhões, novecentos e setenta e três mil, cento e oitenta e oito 
reais) correspondentes à dívida pública estadual, constante do Orçamento Fiscal.

3. 

§ 1º A despesa fixada no caput deste artigo apresenta o seguinte desdobramento:

Demonstrativo da Despesa dos Orçamentos Fiscal e do RPPS

(R$ 
1,00)

Fiscal RPPS